

**О внесении изменений в постановление Правительства
Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25**

В соответствии со статьями 10, 16 Закона Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной Республики» (с изменениями) Правительство Луганской Народной Республики **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета Луганской Народной Республики в 2025 году Государственному унитарному предприятию Луганской Народной Республики «Главное управление реструктуризации шахт» на финансовое обеспечение затрат в области реструктуризации угольной промышленности», утвержденный постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25 (с изменениями), далее – Порядок следующие изменения:

1.1. По тексту Порядка слова «общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Донские угли» (далее – ООО «ТД «Донские угли»)» в соответствующих падежах заменить словами «общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом» Донские угли» (далее – ООО «Торговый дом» Донские угли») в соответствующих падежах.».

1.2. Изложить подпункт 1.3.2. пункта 1.3. Порядка в новой редакции:

«1.3.2. Предоставление возвратной ссуды на выплату задолженности по заработной плате с учетом обязательных удержаний работникам общества с ограниченной ответственностью «Топливо-энергетический комплекс «Родина» (далее – ООО «ТЭК «Родина») за период с мая по первую половину августа 2025 года включительно и работникам общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом» Донские угли» (далее – ООО «Торговый дом» Донские угли») с июня по первую половину августа 2025 года включительно, ограничив месячный размер погашения начисленной задолженности по заработной плате, сложившейся перед административно-управленческим персоналом (перечень которых определяется Соглашением),

не более 10 размерами минимального размера оплаты труда, определенными законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Правительства
Луганской Народной Республики

Е.В. Ковальчук

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Луганской Народной Республики
О внесении изменений в постановление Правительства
Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25

1. Обоснование необходимости принятия акта.

Проект постановления Правительства Луганской Народной Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25» (далее – проект), разработан Министерством топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной Республики в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также во исполнение Протокола совещания по итогу полученных замечаний заинтересованных федеральных органов исполнительной власти к проекту постановления Правительства Луганской Народной Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25» от 25.08.2025.

Во исполнение Протокола заседания Подкомиссии по оказанию финансовых мер государственной поддержки отдельным организациям отраслей экономики Российской Федерации Правительственной комиссии по повышению устойчивости Российской экономики в условиях санкций от 08.08.2025 № 5-151, с целью оказания мер поддержки со стороны субъекта Российской Федерации на погашение задолженности по заработной плате перед работниками угольных шахт ООО «Торговый дом» Донские угли», ООО «ТЭК «Родина» до «Дня Шахтера» и поручения, данного на заседании Правительства Луганской Народной Республики, данного 22.08.2025, Правительством Луганской Народной Республики 22.08.2025 принято постановление № 167/25 «О внесении изменений в постановление Правительства Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25» (с изменениями) (далее – постановление), распоряжение № 665-р/25 «О перераспределении средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета Луганской Народной Республики в 2025 году».

Так, учитывая замечания к вышеуказанным правовым актам, а именно:
- Министерства финансов Российской Федерации (далее – Минфин России) от 22.08.2025 № 06-04-15/2/82398 в части ограничения размера погашения задолженности по заработной плате, сложившейся перед административно-управленческим персоналом, допустившим образование значительного объема задолженности по заработной плате перед работниками организаций.

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (далее – Минстрой России) от 22.08.2025 № 49870-АХ/16 в части ограничения размера выплат руководящему персоналу организаций-получателей возвратных ссуд, допустивших образование значительного объема задолженности по заработной плате работников.

Министерства энергетики Российской Федерации (далее – Минэнерго России) от 22.08.2025 № ЕГ-14197/15 в части осуществления выплат руководящему персоналу организаций-получателей возвратных ссуд,

допустивших образование значительного объема задолженности по заработной плате работников, принято решение внесения изменения в постановление.

Помимо вышеизложенного, с целью устранения технической ошибки, касающейся наименования предприятия, также необходимо внесение изменения

2. Цель и пути ее достижения.

Целью принятия проекта постановления является - устранение замечаний, полученных Минфином России, Минстроем России, Минэнерго России, путем внесения изменения в постановление Правительства Луганской Народной Республики «О внесении изменения в постановление Правительства Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25» (с изменениями), а также устранение технической ошибки.

Пути достижения – принятие проекта.

3. Правовые основания.

В соответствии со статьями 10, 16 б Закона Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной Республики» (с изменениями).

4. Финансово-экономические обоснования.

Реализация проекта постановления будет осуществляться в пределах доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в 2025 году в установленном законодательством порядке Министерству топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной Республики.

5. Позиция заинтересованных государственных органов.

Необходимо получение заключения: Министерства финансов Луганской Народной Республики, Министерства юстиции Луганской Народной Республики, Министерства экономического развития Луганской Народной Республики

6. Развитие административно-территориальных единиц.

Проект не касается вопроса развития административно-территориальных единиц.

7. Предотвращение дискриминации.

В проекте отсутствует информация, которая содержит признаки дискриминации.

8. Общественное обсуждение.

Проект не требует проведения консультаций с общественностью.

Врио министра
топлива, энергетики
и угольной промышленности
Луганской Народной Республики

А.Н. Елисеев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту постановления Правительства Луганской Народной Республики
О внесении изменений в постановление Правительства
Луганской Народной Республики от 14.03.2025 № 30/25

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
По тексту Порядка слова: «общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Донские угли» (далее – ООО «ТД «Донские угли»)).». Подпункт 1.3.2. пункта 1.3. Порядка: «1.3.2. Предоставление возвратной ссуды на выплату задолженности по заработной плате, с учетом обязательных удержаний работникам Общества с ограниченной ответственностью «Топливо-энергетический комплекс «Родина» (далее - ООО «ТЭК «Родина») за период с мая по первую половину августа 2025 года, включительно и работникам общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Донские Угли» (далее – ООО «ТД «Донские Угли») с июня по первую половину августа 2025 года, включительно, за исключением осуществляющих управленческие функции работников, перечень которых определяется Соглашением.».	По тексту Порядка слова: «общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом» Донские угли» (далее – ООО «ТД» Донские угли»)).». Подпункт 1.3.2. пункта 1.3. Порядка: «1.3.2. Предоставление возвратной ссуды на выплату задолженности по заработной плате, с учетом обязательных удержаний работникам Общества с ограниченной ответственностью «Топливо-энергетический комплекс «Родина» (далее - ООО «ТЭК «Родина») за период с мая по первую половину августа 2025 года, включительно и работникам общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом» Донские угли» (далее – ООО «ТД» Донские угли») с июня по первую половину августа 2025 года, включительно, ограничив месячный размер погашения начисленной задолженности по заработной плате, сложившейся перед административно-управленческим персоналом (перечень которых определяется Соглашением) не более 10 размерами минимального размера оплаты труда, определенных законодательством Российской Федерации.».

Временно исполняющий обязанности
министра топлива, энергетики
и угольной промышленности
Луганской Народной Республики

А.Н. Елисеев